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Značení

Cn(Ω) . . . funkce z Ω do R, které mají spojité parcialní derivace až do řádu n

C(Ω) . . . to samé jako C0(Ω)

P n
k . . .polynomy na Rk stupně nejvýše n

P n . . . P n
k kde k je zřejmé z kontextu

f
∣

∣

M
. . . restrikce f na množinu M

M . . .uzávěr množiny M

∂M . . .hranice množiny M

M0 . . . vnitřek množiny

ny . . . vnější normála v bodě y

∇y . . . operátor nabla vzhledem k proměnné y

∆y . . .Laplaceův operátor vzhledem k proměnné y

δij . . .Kroneckerovo delta

span{v1, . . . ,vn} . . . lineární obal {v1, . . . ,vn}

xy . . .úsečka s koncovými body x a y
−→xy . . .polopřímka začínající v bodě x a procházející bodem y

B(x,r) . . . otevřená koule se středem v x a poloměrem r

S(x,r) . . . sféra se středem v x a poloměrem r

ℜ(z) . . . reálná část komplexního čísla nebo kvaternionu

ℑ(z) . . . imaginární část komplexního čísla nebo kvaternionu

H . . .množina všech kvaternionů
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Kapitola 1

Deformace prostoru podle
polygonálního modelu

Při tvorbě počítačové animace čelíme nesnadnému úkolu, neboť v každém
snímku animace musíme nastavit všechny objekty do požadované polohy, ale
chceme se vyhnout tomu, že bychom nastavovali každý bod objektu zvlášť. Po-
třebujeme nějaký nástroj, pomocí kterého dostaneme objekty do požadované po-
lohy snadno a rychle. Například při animaci postavičky si nejprve vytvoříme její
přibližnou kostru, kterou propojíme s postavičkou. Objektem tedy pohybujeme
pomocí manipulace s kostrou. Ne vždy však animujeme postavičku, někdy je za-
potřebí animovat skákající míč nebo doutnající kouř, u nichž by použití způsobu
animace pomocí kostry nebylo vhodné. Je tedy nutné pro různé případy vymýšlet
různé způsoby deformace objektu. My se zaměříme na způsob se širokou škálou
použitelnosti, kterým je deformace prostoru. Tento způsob spočívá v tom, že de-
finujeme deformaci celého prostoru a tak se nám zároveň s prostorem zdeformují
objekty v něm. Výhodou tohoto přístupu je, že nezávisí na reprezentaci deformo-
vaného objektu.
Cílem této bakalářské práce je implementovat algoritmus, který zdeformuje

prostor na základě deformace polygonálního modelu. Zaměříme se především na
využití zobecněných barycentrických souřadnic, kdy je výsledná deformace spoč-
tena jako lineární kombinace vrcholů zdeformovaného modelu. Výhodou barycen-
trických souřadnic je, že výsledná deformace přesně kopíruje deformaci polygo-
nálního modelu. Další výhodou je, že neřešíme žádnou komplikovanou nelineární
úlohu, jak tomu je, pokud bychom prostor deformovali pomocí vhodně zvolených
fyzikálních zákonů. Nevýhodou je, že v některých extrémních případech nemusí
být deformace prostá a také jsou zobecněné barycentrické souřadnice definovány
pouze pro trojúhelníkové modely. Proto zavedeme novou definici zobecněných ba-
rycentrických souřadnic, která nám umožní použít barycentrické souřadnice pro
širší spektrum modelů, ať už jsou definovány pomocí polygonů nebo Béziérových
ploch. Uvedeme si dva typy barycentrických souřadnic a to harmonické a meanva-
lue souřadnice. Na konci druhé kapitoly se zmíníme, jak by šlo využít naší definice
zobecněných barycentrických souřadnic pro libovolné polygonální modely.
Poté se jen krátce zmíníme o tom, jak deformaci počítat pomocí radiálně

symetrických funkcí. Nevýhodou tohoto přístupu je, že výsledná deformace nám
nekopíruje přesně deformaci modelu.
Ve dvou dimenzích lze barycentrické souřadnice uvažovat nad komplexními
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čísly. Takto můžeme získat deformace s vhodnými vlastnostmi, jako jsou napří-
klad konformní zobrazení. Zobecnění do více dimenzí však není přímočaré, jelikož
neexistuje jasný ekvivalent komplexních čísel ve více dimenzích. My zde navrh-
neme zobecnění komplexních barycentrických souřadnic do třech dimenzí pomocí
kvaternionů.
Nakonec si ukážeme několik výsledků, kterých jsme dosáhli pomocí zmíněných

algoritmů a porovnáme jejich vlastnosti.

1.1 Metody deformace prostoru

Metody založené na deformaci prostoru nám definují nějaké zobrazení f z ob-
lasti zájmuM ⊂ R

n do Rn. Objekty pak již snadno zdeformujeme resp. zobrazíme
pomocí tohoto zobrazení f .
Mezi nejjednodušší způsoby jak deformovat prostor patří metody popsané v

(Barr, 1984), kde je prostor deformován pomocí jednoduchých funkcí s několika
volnými parametry. Příkladem je posunutí, rotace, škálování a různé druhy ohý-
bání a kroucení. Například kroucení podél osy z je definováno funkcí f(x,y,z) =
(x cos(αz)− sin(αz), x sin(αz) + y cos(αz), z), kde α je volný parametr, který ur-
čuje míru kroucení. Pomocí skládání těchto jednoduchých zobrazení můžeme v
některých případech dosáhnou požadováného výsledku.
Další základní metodou deformace prostoru je tzv. free-form deformace (FFD)

(Sederberg a Parry, 1986). Okolo objektu, který chceme deformovat, nejprve po-
stavíme regulární mřížku. Tuto mřížku ručně zdeformujeme a na základě toho
zdeformujeme i prostor. Tím se nám zdeformuje i onen objekt. Tato metoda je
založena na konstrukci Bernsteinových polynomů na regulární mřížce. Ukázku
takovéto deformace si můžete prohlédnout na obrázku 1.1. Extended free-form
deformation Coquillart (1990) tento přístup zobecňuje i na mřížky, které se vý-
lučně neskládají pouze z kvádrů ale mohou obsahovat i jiné tvary. Konkrétně se
jedná o mřížky vzniklé z regulárních pomocí postupného slepování vrcholů. Rati-
onal free-form deformation Kalra a kol. (1992) je dalším zobecněním FFD, které
však nevyužívá polynomů ale racionálních funkcí.
V některých případech, jako je animace hada nebo oblečení, můžeme velice

dobře využít deformace pomocí křivky (Lazarus a kol., 1993) nebo parametrické
plochy (Feng a kol., 1996). Deformace probíhá tak, že každý bod prostoru vyjá-
dříme vzhledem k lokálnímu souřadnému systému na parametrické ploše. Křivku
nebo plochu zdeformujeme, poté převedeme bod z lokálního souřadného systému
do globálního a tím získáme požadovanou deformaci. Nevýhodou tohoto přístupu
je, že daleko od parametrické plochy může být výsledná deformace nespojitá. A
tak je tato metoda vhodná pouze pro deformaci objektů, které dobře kopírují
tvar dané plochy nebo křivky. Na obrázku 1.1 si můžete prohlédnout deformaci
pomocí křivky.
Radiálně symetrické funkce se standardně využívají pro interpolaci dat ve více

dimenzích (Buhmann, 2004). A to v momentě pokud máme sadu bodů a v těchto
bodech naměřené hodnoty. Lze je využít v případě deformace, kdy si zvolíme
několik kontrolních bodů, kterými pak manipulujeme a podle toho se nám objekt
deformuje, viz (Noh a kol., 2000), (Botsch a Kobbelt, 2005).
Cílem této práce je však najít deformaci prostoru, která přesně kopíruje zada-

nou deformaci polygonálního modelu. Tuto úlohu je možno řešit fyzikálně. Před-
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Obrázek 1.1: Deformace polygonálního modelu pomocí křivky a regulární mřížky.

stavme si model jako kus elastického materiálu, pokud zdeformujeme povrch to-
hoto objektu, tak se nám i přirozeně zdeformuje i jeho vnitřek. Většina těchto
metod je založena na minimalizaci deformační energie, což vede k nelineární úloze
jako například v (Georgii a Westermann, 2006; Zhou a kol., 2005; Sumner a kol.,
2007; Botsch a kol., 2007; Ben-Chen a kol., 2009). Další možností (Karan, 2000)
je metoda velice podobná již zmíněné deformaci pomocí parametrické plochy. Bo-
hužel s ní sdílí nevýhodu možné nespojitosti deformace daleko od modelu. My
se zaměříme na deformaci pomocí zobecněných barycentrický souřadnic. Jedná
se o zobecnění pojmu barycentrických souřadnic trojúhelníku pro uzavřené troj-
úhelníkové modely. Jejich využití lze najít například v metodě konečných prvků

[…]

∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

∣

∣

= 0. (B.16)
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Tento výraz začneme odhadovat shora. Jelikož je f spojitá, tak pro libovolné
ǫ > 0 existuje δ > 0, že

∀z ∈ ∂M : ‖z − x0‖ < δ ⇒ |f(z)− f(x0)| < ǫ. (B.17)

Nyní můžeme začít odhadovat.

∣

∣

∣

∣

∣

∫

∂M\B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖ ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy +
∫

∂M∩B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖ ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy
∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

∣

∣

≤

(B.18)
∣

∣

∣

∫

∂M\B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖ ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣
+
∣

∣

∣

∫

∂M∩B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖ ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∫

∂M
1

‖y−x‖
ny · ∇y

1
‖y−x‖

dSy

∣

∣

∣

≤

(B.19)
∣

∣

∣

∫

∂M\B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖
ny · ∇y

1
‖y−x‖

dSy

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

+ ǫ

∫

∂M∩B(x0,δ)

∣

∣

∣

1
‖y−x‖

ny · ∇y
1

‖y−x‖

∣

∣

∣
dSy

∣

∣

∣

∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

(B.20)

Podívejme se podrobněji na první člen. Funkce f je spojitá a tak je omezená,
tedy existuje K > 0, že f ≤ K. Pokud je x blíž k x0 než je δ

2
, pak

‖x− y‖ ≥
δ

2
pro y ∈ ∂M \B(x0,δ) (B.21)

a tedy

lim
x→x0,x∈M

∣

∣

∣

∣

∫

∂M\B(x0,δ)

f(y)− f(x0)
‖y − x‖

ny · ∇y
1

‖y − x‖
dSy

∣

∣

∣

∣

≤ (B.22)

≤ lim
x→x0,x∈M

∫

∂M\B(x0,δ)

|f(y)− f(x0)|

∣

∣

∣

∣

ny · (y − x)
‖y − x‖4

∣

∣

∣

∣

dSy ≤ (B.23)

≤ lim
x→x0,x∈M

∫

∂M\B(x0,δ)

|f(y)− f(x0)|
1

‖y − x‖3
dSy ≤ (B.24)

≤ lim
x→x0,x∈M

∫

∂M\B(x0,δ)

2K
23

δ3
dSy ≤ 2K

23

δ3
Σ∂M , (B.25)

kde Σ∂M je povrch ∂M . V kombinaci s tvrzením 4 dostáváme, že

lim
x→x0,x∈M

∣

∣

∣

∫

∂M\B(x0,δ)
f(y)−f(x0)

‖y−x‖ ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

≤
2K 23

δ3
Σ∂M

∞
= 0. (B.26)

Nyní k druhému členu B.20. Díky tvrzení 5 máme, že

lim
x→x0,x∈M

∫

∂M∩B(x0,δ)

∣

∣

∣

1
‖y−x‖

ny · ∇y
1

‖y−x‖

∣

∣

∣
dSy

∣

∣

∣

∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

≤ 4. (B.27)
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Kombinací B.26,B.27 dostáváme odhad

lim
x→x0,x∈M

∣

∣

∣

∣

∣

∫

∂M
f(y)−f(x0)

‖y−x‖
ny · ∇y

1
‖y−x‖

dSy
∫

∂M
1

‖y−x‖ny · ∇y
1

‖y−x‖dSy

∣

∣

∣

∣

∣

≤ 4ǫ. (B.28)

Jelikož jsme volili ǫ libovolně, tak limita B.15 platí, tím je důkaz hotov.
k

V důkazu jsme použili tvrzení 4 a 5, které dokázali uživatelé Andrew a Praga-
bhava na serveru math.stackexchange.com, kde lze nalézt originální znění důkazů
viz (Andrew, 2013; Pragabhava, 2013).

Tvrzení 4 (Andrew, 2013). Nechť M ⊂ R3 je omezená, ∂M je C2 plocha, f ∈
C(∂M) a x0 ∈ ∂M , pak

lim
x→x0,x∈M

∫

∂M

1
‖y − x‖

ny · ∇y
−1

‖y − x‖
dSy =∞. (B.29)

Tvrzení 5 (Pragabhava, 2013). Nechť M ⊂ R
3 je omezená, ∂M je C2 plocha,

pak

1 ≤ f(x) =

∫

∂M

∣

∣

∣

1
||y−x||

ny · ∇y
1

||y−x||

∣

∣

∣
dSy

∣

∣

∣

∫

∂M
1

||y−x||
ny · ∇y

1
||y−x||

dSy

∣

∣

∣

≤ 4 (B.30)

pro x ∈ M .
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