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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá deformováním prostoru podle deformace polygonálního modelu. Jde o praktickou
úlohu v počítačové grafice, kde může uživatel manuálně deformovat hrubý model objektu a poté
dodefinovat takto zadanou deformaci pro celý prostor. K řešení práce se nabízí řada přístupů a
autor se zaměřil na metody založené na zobecněných barycentrických souřadnicích z důvodu
jejich výpočetní nenáročnosti. V bakalářské práci jsou teoreticky rozebrány různé přístupy k definici
barycentrických souřadnic, tyto přístupy byly rovněž implementovány a porovnány z pohledu
„přirozenosti“ výsledných deformací a výpočetních nároků.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Domnívám se, že téma svou náročností odpovídá a pravděpodobně i přesahuje

běžné nároky na bakalářskou práci. Autor nastudoval řadu vědeckých prací, zvolil z této
široké škály vhodné metody pro řešení dané praktické úlohy, ty pak implementoval a
otestoval, zároveň je v rámci textu práce popsal pomocí společného formalismu a dále je
analyzoval. Tím byl rozsah původního zadání práce značně překročen.

Vlastní příspěvek. Práce obsahuje několik původních příspěvků autora. V první řadě se jedná o
formální důkaz Tvrzení 2 (str. 12), které říká ze tzv. mean value souřadnice skutečně
odpovídají obecným požadavkům na definované deformace. Dalším příspěvkem je definice
kvaternionových barycentrických souřadnic, jež rozšiřují komplexní barycentrické souřadnice
z dvourozměrného prostoru do tří dimenzí. Za původní příspěvek lze také považovat formulaci
různých barycentryckých souřadnic v rámci uceleného formalismu.

Matematická úroveň. Propojení matematické rigoróznosti a praktických výsledků považuji za
jednu ze silných stránek práce. V rámci počítačové grafiky je takto rigorózní pojetí velmi
vzácné.

Práce se zdroji. Autor podává ucelený přehled související literatury, který prokazuje, že práci
předcházela poctivá rešerše. Převzaté informace jsou doloženy odkazy na příslušné zdroje,
které jsou citovány korektně.

Formální úprava. Formální úprava práce je na standardní úrovni. Nic zásadního ji nelze
vytknout.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, 4. 6. 2014.
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